ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2091, f. 111r.

Mossén Diego. Vostra letra havem reebuda e plau-nos la composició e avinença dels .CCCC. florins que aquells de Benaguatzir han feta ab vós, pus roman pau

¶⁴⁴⁸ Ratllat: *per la dita.*

[en]tre ells dels \.III./ bandejats⁴⁴⁸ qui·n són fora nos plau pus que facen pau que tornen e que passets ab ells als .CC. florins de què·ns havets scrit. En los feyts de las Valls d'Uxó e d'Almonezir e⁴⁴⁹ de la Serra d'Eslida⁴⁵⁰ nós, si a Déu plau, hi farem tals provisions que seran bé e profit de les dites Valls e Serra. E siats cert que si \l'alamí o u/ moro algú de la⁴⁵¹ dita Vall d'Almonezir hic ve, nós tindrem esment a ço que·ns havets feyt saber. Los .CC. florins reebem de que·ns fahes fer dita, e plau-nos la composició que havets feta ab en Ramon Delort.

Dada \en/ Barcelona, a .XXVI. dies \de/ setembre del any .M.CCC.LXXXX.
Lo duch.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis.

231.

1390, octubre 20. Barcelona.

L'infant Martí comunica a Gisbert de Talamanca i Antoni Càrcel, batlle d'Uixó i lloctinent d'aquest, que ha absolt Hametí Ali i altres sarraïns d'Uixó inculpats de fer conxorxa i escamot, el que havia afectat els drets reials i l'administració de la dita vall, ja que han pagat una pena pecuniària: 110 florins d'or d'Aragó. Finalment, l'infant ordena que el dispenser reba i registre en els seus comptes el lliurament de dites quantitats.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2090, ff. 40v-41r.

*Hameti Ali et quorumdam aliorum.*⁴⁵²

Nos infans Martinus etc., quia processum per Anthonium de Carcell, locumtenentem dilecti camerarii nostri Gisperti Talamancha, baiuli Vallis de Uxone, dudum factum ex comissione per nos sibi super infrascriptis facta cum littera nostra data Barchinone .XVIII^a. die augusti anno subscripto, contra vos Famet Ali et Ralaff et Algazil et Maymo Abenaix et Talfia Alffaqui, Abulpenix, Aali Bulpenix, Abráffim Albani, Abdulaziz Ali, Çahat Azennbuya, Abráffim Almorit, Mahoni Ali, Maymo Hayron et Çuleymen Jordan, saracenos dicte vallis, delatos seu inculpatos quod fecistis inter vos gabellam seu manipolium de et super aliquibus iura nostra tangentibus et aliis illicitis et dishonestis contra nos et officiales nostros ac rem publicam dicte vallis ut in processu inquisicionis predicte plenius continetur, ad supplicationem humilem pro parte vestri sarracenorum predictorum propterea nobis factam per Bernardum de Alpicato, consiliarium et vicecancellarium nostrum dilectum, fecimus plenarie recognosci, cuius quidem vicecancellarii nostri relacione precepimus vos sarracenos predictos fore a predictis contra vos impositis penitus sine culpa quantum potest per processum predictum modo aliquo apparere propterea ne vigore processus aut criminis supradicti contra vos dictos sarracenos nec alios etiam sarracenos dicte vallis de predictis inculpatos in futurum per nos seu officiales nostros procedi valeat processum iam dictum et quascumque manuleutas,

¶⁴⁴⁹ Ratllat: no. ¶⁴⁵⁰ Ratllat: *de què·ns havets [...].*

¶⁴⁵¹ Ratllat: va. ¶⁴⁵² Escrit posterior, de mà diferent a la del text.

securitates et obligaciones per vos seu alterum vestrum factas ratione predicta cassamus et anullamus ac penitus irritamus, ita quod vigore dicti processus aut criminis antedicti nequam possit deinde contra vos dictos sarracenos seu alios de predictis inculpatos aut bona vestra vel eorum seu alterius vestrum quoquomodo procedi nec quod possitis impetri, inquietari seu modo aliquo agravari quin ymo (sic) sitis inde quitii et inmunes ac perpetuo absoluti. Quare nos mandamus procuratori generali nostro aliisque nostris officialibus in regno Valencia ut processu<m> iam dictum et manuleutas, securitates et obligaciones predictas contra et per vos seu alterum vestrum facta sola presentis hostensione cancellent protinus et annullent et pro cancellatis habeant atque nullis nec propterea contra vos seu aliquem vestrum procedant amodo seu procedi presumant quavis ratione seu causa cum ex causis predictis sic fieri providerimus et velimus et nobis ac dictis officialibus nostris super predictis omnibus et singulis imponemus scilencium sempiternum, posito etiam quod vos dicti sarraceni seu aliquis ex vobis culpabiles in predictis fueritis sive non. Pro hac autem concessione habuimus a vobis dictis sarracenis centum decem florenos auri de Aragonia quos dilecto consiliario et expensori nostro Laurencio Terrats de mandado nostro integre tradidistis. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro sigillo pendenti iussimus communiri.

Data Barchinone, vicesima die octobris anno a Nativitate Domini .Mº.CCC. nonagesimo.

Vidit de Alpicato.

Lo duch.

Dominus dux providit quod officiales seu comissarii sui qui nomine averiarum ut aseritur receperunt certas peccunie summas cogantur ad refundendum expensori domini ducis predictas peccunie summas, de quibus dictus expensor teneatur domino duci redere rationem.

Raymundus de Cumbis mandato domini ducis facto ad relacionem Bernardi d'Alpicato, consiliarii et vicencancellarii. Probata.

232.

1390, octubre 25. Barcelona.

L'infant Martí comunica a Martí de Vilarnau, lloctinent de portantveus del governador del Regne de València, que el rei, amb el seu Consell, ha decretat que la direcció del segrest d'Uixó i d'altres llocs que posseeix l'infant en el Regne de València, siga encomanada a Berenguer Martí, ciutadà de Sogorb; tot sol·licitant-li que li trasllade dit nomenament sense dilació.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2078, f. 125r.

Lo duch.

Sapiats que lo senyor rey ha ordenat en son consell que'l seqüestre de la Vall d'Uxó e de la Serra d'Ezlida e dels altres lochs que nós havem en lo regne de València sia comanat a'n Berenguer Martí, de la ciutat de Sogorb, per ell tenidor en la forma e manera que mossén Aznar Pardo lo tenia, segons que veurets

en la letra executòria del dit senyor rey qui's endreça a vós. Per què us preguam affectuosament que en fer liurar lo dit seqüestre al dit en Berenguer Martí e en les altres coses d'aquén necessàries vullats dar breu espachament per la forma que'l dit senyor rey vos mana. Sabents que d'açò·ns farets assenyalat⁴⁵³ plaher e servey, lo qual vos grahirem molt.

Data en Barcelona, a .XXV. dies del mes de octubre del any de la Nativitat de Nostre Senyor .M.CCC. XC.

Lo duch.

Dirigitur Martino de Vilarnau, locum<tenenti> gerentisvices gubernatoris in regno Valencie.

233.

1390, novembre 21. Barcelona.

L'infant Martí, atesa tota la instrucció feta per Antoni de Carcel, lloctinent del batlle de la Vall d'Uixó, contra uns sarráins d'Uixó inculpats de fer gabella i contra a uns altres sarráins acusats de perjuí a la res pública, els quals però, foren, finalment considerats innocents, havia comissionat Bernat d'Alpicat, conseller i vicecanceller de la seu càuria, perquè dictaminés la condemna a Antoni i Bartomeu d'Alveró, fiscals, per restituir a aquells sarráins d'Uixó els diners que els havien extorsionat. Per tot això, ordena a Joan Guillem, porter seu, que exigisca i recupere d'Antoni de Càrcel 18 florins; de Joan Xulella, el seu protonotari, 6 florins d'or, i de Joan d'Assió, notari, 7 florins.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2090, f. 49r-v.

Curie.

Infans Martinus etc., fideli portario nostro Iohanni Guillermi,⁴⁵⁴ salutem et graciā. Quia nos auditis ad plenum meritis inquisicionis facte per Anthonium de Carcer, locumtenentem baiuli nostri Vallis de Uxone, ex comissione nostra contra quosdam sarracenos ipsius vallis delatos de gabella seu manipolio per eos et alias sarracenos, ut dicebatur, factis super occultacione quorundam iurium nostrorum que habemus in dicte valle et super aliis que vertebantur in dampnum rei publice ipsius vallis, a quibusquidem meritis dicti sarraceni fuerunt reperti innocentes iuxta relacionem inde nobis factam per Bernardum de Alpicato, consiliarium et vicecancellarium curie nostre, condemnavimus dictum Anthonium et Bartholomeum d'Alveró, procuratorem fiscalem nostrum et quosdam alias infrascriptos qui interfuerunt inquisicioni predicte ad restituendum et refundendum dictis sarracenis illas pecunie quantitates quas extorserant ab eisdem sub velamento averiarum⁴⁵⁵ sibi ut dicebant pertinencium ex quadam compositione que de predictis inter ipsos, ut dicitur, sarracenis fuit tractata, licet ipsa non venerit ad effectum, et ob hoc ipsas quantitates a personis infrascriptis que eas receperant per vos exigi et haberi providerimus et velimus. Prop[er]t[er]ea vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus a dicto Anthonio de Carcer decem et octo florenos et a

¶⁴⁵³ Ratllada una l. ¶⁴⁵⁴ Ratllat: Petruo de la Serra. ¶⁴⁵⁵ Ratllat: aniarum.

Ioahnnne Xulella, portario nostro, sex florenos auri, et a Iohanne d'Assio, notario, septem florenos, et a Iohanne Martini, alcayde nostro,⁴⁵⁶ septem florenos auri exigatis et recuperetis, et de ipsis quibus pertinuerit apocas nostro nomine faciatis. Et si forsitan⁴⁵⁷ ipsos inveneritis in contradicione de non solvendo vobis dictas quantitatibus es plano modo eosdem ad solvendum easdem simul cum salario vestro et missionibus culpa et mora eorum fiendis fortiter compellatis prout in debitibus fiscalibus et nostre curie pertinentibus est fieri assuetum, maliciis quibuscumque (sic) retroiectis. Nos enim vobis super predictis cum dependentibus et emergentibus ac connexis vices nostras committimus plenarie cum presenti per quam mandamus universis et singulis officialibus nostris quod vobis super predictis totiens necessarium fuerit prestant consilium, auxilium et favorem de peccunia vero que ex predictis ad manus vestras pervenerint nostro expensori et nemini alii teneamini integreris respondere cum idem expensor ipsas quantitates habeat recipere in sortem maioris peccunie quantitatis que per ipsos sarracenos eidem certis et omnibus sunt solvende.

Data Barchinone, .XXI^a. die novembris anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. nonagesimo.

Vidit de Alpicato.

Berengarius Sarta mandato domini ducis facto per expensorem. Probata.⁴⁵⁸

234.

1390, novembre 29. Barcelona.

L'infant Martí, davant de la súplica feta per l'antic procurador, alcaid i batlle el castell i vall d'Uixó, Pere Armau d'Esparça, relativa un cert impagament del salari corresponent als dits càrrecs —asseverant el dit Esparça que se li van descomptar cada any 1.000 sous—, tanmateix es detalla que de la retribució anual fixada en 2.200 sous, correspondrien uns 400 sous de València, per l'ofici de la batllia i pel de l'alcaidia 1.200, però era acostumat pagar per dit càrrec d'alcaid 1.800 sous, per tant, proveeix l'infant que per part d'Aznar Pardo de la Casta, com a gestor del segrest d'Uixó, i després que li ho notifiqués el seu vicecanceller, Bernat d'Alpicat, li siguén entregats 600 sous per cascun any de prorrata des de la suspensió del seu nomenament fins a la seua renúncia.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2082, f. 77r-v.

Petri Arnaldi d'Esparsa.

Infant en Martí etc., al amats nostres mossén n'Aznar de la Casta, a'n P(ere) Pascual e a'n Arnau Esquerit, *olim* cambiadors de Barcelona, salut e dilecció. Per part d'en P(ere) Arnau d'Esparsa, *olim* procurador, alcayt e batle del castell e vall nostre de Uxó, no<s> és estat humilment suplicat que com vosaltres dits cambiadors en temps que teniets lo dit castell e vall sospenessets lo dit P(ere) Arnau de la dita procuració, batlia, e per rahó de la dita suspensió li hajats abatuts cascun